Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44

	09 февраля 2022 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 1
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

14 час. 15 мин. 09 февраля 2022 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало 11 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности, результатах работы и принимаемых мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2021 году, анализ причин дорожно-транспортных происшествий, повлекших гибель людей, и планируемых в 2022 году первоочередных мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. Итоги проведения специальных профилактических операций в 4 квартале 2021 года.
- Докладывает: Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.

3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при организации перевозок учащихся и о соблюдении требований к условиям перевозки групп детей автобусами.
- Бугров А.В. - начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах.
- Докладывает: Григорьев О.В. – начальник Томской дистанции инфраструктуры

5. Об очистке и вывозке снега с улиц и парковочных мест в р.п. Белый Яр, а так же с прилегающих территорий предприятий, учреждений, организаций, торговых точек и др. объектов (принимаемые меры к собственникам данных объектов).
- Чехов С.В. – Глава Белоярского городского поселения;
6. Разное.

По первому вопросу:

За январь-декабрь 2021 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 88/82 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 6/10, по вине нетрезвых водителей 2/2. В ДТП ранено 5/9 человек и погибло 1/1. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 4/1, скрылись с ДТП 14/21 скрылись и найдены 12/17. Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 3 ДТП, столкновение 0 ДТП, опрокидывание 2 ДТП, съезд в кювет 2 ДТП, наезд на препятствие – 0.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 2 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 2 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, скорость – 3 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 0 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

       Виновниками ДТП явились: пешеходы – 2 ДТП, водители личного легкового транспорта –2 ДТП, водитель государственного автомобиля- 1 ДТП, водитель мотоцикла - 1, водитель скутера – 0, водитель трактора – 1.

        За январь-декабрь 2021 года с участием детей произошло 0(3) ДТП, 0(0) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 0/1.
          Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 2 ДТП, столкновение 0 ДТП.
Заслушав и обсудив информацию Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н. , комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
3. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование пешеходных переходов на предмет устройства искусственных неровностей. В срок до 01.05.2022 предоставить свои предложения и локальные сметные расчеты в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.05.2022).
4. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование улично-дорожной сети Белоярского городского поселения на предмет запрета движения грузового транспорта в дневное время в черте р.п. Белый Яр с установкой соответствующих дорожных знаков. В срок до 01.04.2022 года представить свои предложения в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.04.2022).
5. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района продолжить профилактическую работу с автовладельцами на предмет длительной стоянки транспортных средств на проезжей части (срок постоянно).
6. Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Григорьеву О.В. рассмотреть возможность ограничения выезда на перрон на ж/д вокзале р.п. Белый Яр, транспортных средств, в целях предотвращения несчастных случаев. В срок до 01.04.2022 года представить свои предложения по данному вопросу в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.04.2022).
7.  Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Григорьеву О.В. рассмотреть возможность нанесения дорожной разметки на автомобильной парковке в границах земельного участка ж/д вокзала. В срок до 01.04.2022 года представить свои предложения по данному вопросу в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.04.2022).
8. Внести предложение АО «Томскнефтепродукт» ВНК привести в соответствие асфальтобетонное покрытия на автозаправочной станции по адресу р.п. Белый Яр, ул. Вокзальная 101.
По второму вопросу:

С 07.10.2021 по 03.12.2021 года Инспекцией государственного технического надзора Томской области совместно с сотрудниками ГИБДД УМВД России по Томской области проводилась специальная профилактическая операция «Прицеп». Территориальным подразделением по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Инспекции государственного технического надзора Томской области за время проведения операции осмотрено 29 самоходных машин и прицепов, выявлено 14 нарушений законодательства в подведомственной сфере, по фактам нарушений наложено административных штрафов на сумму 13000 руб. ДТП с участием тракторных прицепов зарегистрировано не было. Основными выявленными нарушениями являлись: эксплуатация самоходной машины, трактора, прицепа гражданами без прохождения технического осмотра транспортного средства, перевозка крупногабаритных грузов на прицепах, не прошедших технический осмотр. В период с 10.12.2021 года по 30.03.2022 года Инспекцией государственного технического надзора Томской области в целях профилактики правонарушений, связанных с эксплуатацией транспортных средств поднадзорных региональным органам государственного технического надзора в Томской области проводится профилактические мероприятия «Снегоход». Заслушав и обсудив информацию главного государственного инженера – инспектора по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области Пушкина В. И., комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с территориальным подразделением Управления ГИБДД УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Верхнекетского района, особое внимание уделять эксплуатации самоходных машин на территории сельских поселений (Срок постоянно).
По третьему вопросу:
В образовательных организациях МО «Верхнекетский район» имеется девять автобусов для перевозки детей.

Ежемесячно в образовательных организациях, имеющих автобусы для перевозки детей, с водителями и сопровождающими лицами проводятся инструктажи по обеспечению безопасной  перевозки обучающихся в образовательные организации, так же в январе и феврале 2022 года с водителями были проведены внеочередные инструктажи по обеспечению безопасных перевозок обучающихся.

На всех автобусах установлена система «ГЛОНАСС», тахографы, видеокамеры. Все оборудование исправно и работает в штатном режиме.

Заслушав и обсудив информацию Бугрова А.В. .- начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района регулярно проводить профилактическую работу в учебных заведениях по правилам движения детей по маршруту: дом-школа, школа-дом (срок - постоянно).

По четвертому вопросу:

Количество дорожно-транспортных происшествий  в  2022 году в границах Западно-Сибирской железной дороги удалось значительно снизить (2 случая против 5 в 2020 году), однако, стоит отметить, что количество пострадавших возросло (3 человека, против 2 в 2020 г).

Основной причиной всех дорожно–транспортных происшествий является нарушение водителем транспортных средств, Правил дорожного движения.
Силами работников Томской дистанции инфраструктуры в 2021 году на железнодорожных переездах Верхнекетского района произведены следующие работы:

1.
Установлены предупреждающие баннеры   по профилактике ДТП на приближении к переезду 345 км перегона Санджик – Белый Яр.

2.
На двух переездах заменены два комплекта направляющих столбиков на типовые.

3.
Для дополнительного повышения чувства ответственности у водителей транспортных средств на приближении к железнодорожным переездам Верхнекетского района дополнительно установлены таблички «Фото-фиксация». Установка табличек сопровождается муляжами видеокамер.

4.
Поддерживается исправная работа дополнительного средства привлечения внимания к переездам «проблесковых маячков».

5.
В летний период выполнены работы по приведению условий видимости поезда для водителей транспортных средств в границе обоих  переездов путем вырубки кустарниковой растительности. В зимний период очистка переездов и обработка противогололедным материалом  контролируется на постоянной основе.
      Заслушав и обсудив информацию Григорьева О.В. – начальника Томской дистанции инфраструктуры комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Продолжать профилактическую работу по безопасности дорожного движения на железно дорожных переездах на территории Верхнекетского района.
3. Продолжить работу с ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области» по решению вопросов, определенных на комиссии в 2021 году
4.  :
По пятому вопросу:

В настоящее время вся снегоуборочная техника находится в исправном состоянии, проводится работа по расширению улиц, вывозке снега вблизи пешеходных переходов и т.д.
 Заслушав и обсудив информацию – Главы Белоярского городского поселения Чехова С.В.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. проводить очистку улиц от снега с 05 часов утра, вовремя низкой интенсивности движения транспортных средств.
Заседание комиссии окончено в  15 часов 30  минут.
Председательствующий на заседании комиссии

по безопасности дорожного движения

Глава Верхнекетского района                                                    С.А. Альсевич
Секретарь

                                                           А.Г. Люткевич